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Zagadnień
na alurin

Europejskich

LONDYN (PAP) „MIĘDZYNARODOWY KOMITET STUDIÓW ZACAb- 
N1EN EUROPEJSKICH OGŁOSIŁ MEMORIAŁ, W KTÓRYM OSTRZEGA PRZED 
MOŻLIWOŚCIĄ OJDkODZENIA SIĘ FASZYZMU. DO KOMITETU NALEŻĄ 
M. IN. B. PREMIER FRANCUSKI EDWARD HERRIOT, SENATOR BELGIJSKI 
ROBERT GILLON, B. MINISTER 'SPRAW ZAGRANICZNYCH DANII MOELLER, 
B. STAŁY PODSEKRETARZ STANU BRYTYJSKIEGO MINISTERSTWA SPRAW 
ZAGRANICZNYCH VANS1TTART ORAZ INNE WYBITNE OSOBISTOŚCI EU
ROPEJSKIE.

Memorandum skierowane do premierów 
oraz ministrów spraw zagranicznych 
państw sojuszniczych stwierdza, że zły roz
dział żywności w Niemczech powoduje zwię 
Jcszenie wpływów b. hitlerowców zajmują
cych obecnie wybitne stanowiska. Stanowi
ska takie zajmują b. hitlerowcy w bawar
skim ministerstwie rolnictwa, w urzędzie 
kontroli węgla w północnych Niemczech, 
m transporcie kolejowym w strebe brytyj
skiej, v biurze odbudowy i rucnu kołowego 
w Bielefeld.

Memorandum podkreśla, że duża ilość 
niebezpiecznych agentów hitlerowskich prze 
bywa na wolności w Szwajcarii i rozporzą
dza tąjn kapitałami, które z niewyjaśnionych 
przyczyn nie zostały skonfiskowane pćzez 
sojuszników.

Hitlerowcy dysponują swobodnie tymi 
kapitałami szczególnie w kantonach nie
mieckich i włoskich w Szwajcarii. Memo
randum podaje nazwiska hitlerowców, prze 
bywających na wolności. Są to: von Stoh- 
rer, b. ambasador niemiecki w Hiszpanii 
frankistowskiej i von Rausch, jeden z naj
niebezpieczniejszych i najhardziej czynnych 
agentów hitlerowskich podczas wojny.

Organ zacja prohitlerowska, na czele 
której stoi przemysłowiec niemieckiego po
chodzenia w Szwecji, zajmuje się zaopatry- 
' aniem w pieniądze i fałszywe paszporty 
Niemców, chcących się ukryć w Portugalii 
i Południowej Ameryce.

Memorandum reprodukuje fotokopie 
egzemplarzy szwedzkiej literatury narodo
wo - socjalistycznej i antysemickiej, p ze 
znaczonej do rozpowszechnienia wśród 
ugrupowań faszystowskich w Europie i Anie 
ryce Południowej i Północnej.

Trzy st-ony memorandum poświęcone są 
propagandzie nacjonalistycznej i narodowo- 
Socjalistycznej w Po!udniov/ej Afryce, gdzie 
działają cztery organizacje faszystowskie, 
kierowant przez hitlerowców. Organizacje 
te liczą dziesiątki tysięcy członków i prze
prowadzają ćwiczenia wojskowe, co dowo
dzi, że piopaganda przeniknęła do pewnych 
uniweisytetów w Południowej Afryce.

MILITARNEGO, poparcia Ameryk." Łaciń
skiej oraz z powodu sprzedaży najno .szych 
brytyjskich samolotów o napędzie odrzuto
wym rządowi argentyńskiemu.

Memorandum stwierdza, w zakończeniu, 
że podziemne organizacje faszystowskie 
istnieją obecnie w całych Włoszech. Fakt, 
ie w dwa lata po wojnie odprawia się na
bożeństwa za Mnssoliniego jest wysoce 
niepokojący i oburzający.

Przyszła m~ojna

Oświadczeń premiera ktiku
LONDYN (PAP) Premier Attlee wy

głosił w Cniiham Castle przemówienie, 
w którym oświadczył, że przyszła wojna 
byłaby w dosłownym znaczeniu kwes
tię życia i śmierci nie tylko dla jedno
stek, lecz kwestią życia i śmierci dla 
cywilizacji. Niektórzy uważają, że świat 
może iść utartą drogą i że w taki czy 
inny sposob w czasie krytycznym ONZ

wpłynie na uniknięcie klęski. Nie jest 
to odpowiednia droga do budowy ONZ. 
Wśród ludzi brak jest świadomości, że 
ONZ ma równie wielkie znaczenie dla 
świata, jak rządy dla poszczególnych 
krajów. O ile ludzie zdawać sobie oęaą 
sprawę z Istoty ONZ, będzie to miało 
olbrzymie znaczenie dla pokoju i bez
pieczeństwa światowego.

Merz« imperiała» afetttcckiett
iectoakowo gmzi Pelste i lancii
tyzGTOcjwieme ambasadora R.P. w Paryżu

W Argentynie obecnie przebywa 90 ty
sięcy Niemców, którzy pcw czas wojny pro
wadzili

Niemców,
działalność hitlerowską. Czterej 

główni agenci hitlerowscy, którzy podczas 
wojny byli doradcami rządu argentyńskiego, 
pozostają do dnia dzisiejszego na tych sta
nowiskach. Są to: Ludwik Freudem, Ricar
do Staudt, Fritz Mandl i Heinrich Doerge.

Rząd argentyńską pobiera wysckie ceny 
za żywność od krajó.v sojuszniczy eh’, a jed
nocześnie sprzedaje żywność Hiszpanii po 
cenach niższych aby pomóc generałowi 
Franco.

MEMORANDUM BIJE NA ALARM 
Z 1 OVODU STANOWISKA PP '-ZYDEN 
TA TRUMANA. ŻĄDAJĄCEGO OD 
KONGRESU PRZYJĘCIA PROGRAMU

PARYŻ. (PAP) — Nowy ambasador 
R. P. we Francji, Jerzy Putrament, zło
żył po przyjeź.dzie do Paryża oświadcze
nie, w którym powiedział m. in.:

„Przyjeżdżam tutaj nie jako przedsta 
wiciel jakiejś partii, ale jako" przedsta
wiciel państwa polskiego, odbudowują
cego swój kraj niewidzianą dotąd ofiar
nością.

W sprawie stosuiiKÓw polsko-francu
skich ambasador podkreślił, że dołoży 
wszelkich starań, aby wzajemną przy
jaźń od wieków, łączącą Francją i Pol
skę utrwalić i rozszerzyć. „Ciężko zdo
byte doświadczenie uczy nas — powie
dział ambasador Putrament, że tylko 
idąc razem, zarówno Francja jak i Pol
ska mogą liczyć na uniknięcie ponow
nych :ató->trof dziejowych. Los nas u- 
miescił po obu brzegarh groźnego mo
rza niemieckiego od stuleci kryjącego

w sonie niespodziewane nawałnice, któ
re niszczyły nasze kraje. GŁĘBOKO 
WIERZĘ, ŻE PRZYJAŹŃ I POROZUMIE 
NIE MIĘDZY NASZYMI KRAJAMI PO
ZWOLĄ NAM UCHRONIĆ SIE PRZED 
DALSZYMI KATASTROFAMI".

Przechodząc do zagadnienia emigra
cji we Francji, amoasador Putrament za
znaczył, że żadna emigracja nie może ist 
nieć bez związku z krajem i chyba żadna 
Gk, jak Polonia Francuska nie jest z kra 
jem związana. Naród polski w kraju 
umie ocenić patriotyzm Polonii Francu
skiej, jej pizywiązanie do kraju i po
moc, którą już Macierzy swojej okaza
ła. W Polsce jest miejsce dla wszyst
kich, którzy chcą naprawdę prarować 
dla swego narodu. Polska nie odtrąca 
nikogo ze swoich, choćby najbardziej 
zoiąkanych synów, jeśli ci przyjdą do

niej
lą-

z czystym sumlfculem i z dobrą wo-

ę 0 zdrowy rynek 
zbożowy

Ostatnio nadchodzące informacje 
wskazują, iż na rynku zbożowym na
stąpiła dość znaczna obniżka cen. Po- 
prawa warunkć w meteorologicznych 
niewątpliwie przyczynią się do dal
szego wzrostu t. zw. podaży przed
nówkowej. Tym niemniej ostatnie 
trudności wskazują na powagę pro
blemu zbożowego w Polsce.

Analiza sytuacji pozwala na stwier 
dzenie, ze obok niewątpliwych, obec
nie w szybkim tempie przezwycię
żanych trudności powojennych, głó
wną przyczyną kryzysu zbożowego 
jest wadliwa organizacja handlu zbo
żem

Skup zboża odbywa) się na ogół 
bez żadnego planu i formował się je
dynie w zależności od przypadkowe
go i chwiejnego poziomu cen. Skut
kiem tego obejmował on nie zawsze 
oKołice, istotnie mające nadwyżki 
zboża. W wielu wypadkach przypad
kowe zniżki ceny w jakiejś okolicy, 
zasadniczo importującej zboże, powo
dował masowy napływ spekulantów. 
Oczywiście, po pewnym czasie mu
siano sprowadzać zboże do tej samej 
okolicy.

Brak kontroli przyczynił się do 
rozwoju handlu nielegalnego i ko
czowniczego. Na skutek wzrostu łań
cuszka pośredników wzrosła znacznie 
marża handlowa. Nierównomierny I 
chaotyczny skup powodował znaczną 
chwiejność cen i hamował stabilizac
ję rynku zbożowego.

W tych warunkach jedynym w yj- 
śclem z sytuacji jest skoncentrowanie 
kierownictwa handlu zbożem w rę- 
käMi Funduszu Aprowizacyjnego. Fun 
dusz ten ma do wykonania bardzo 
poważne zadanie.

Przede wszystkim należy usunąć 
z rynku wszelkiego rodzaju speku
lantów, którzy w pogoni za zyskiem 
powodują chwiejność cen. Po drugie 
konieczne jest znaczne rozszerzenie 
sieci osiadłych punktów skupu. Ilość 
których Jest obecnie niedostateczna 
(zaledwie 1/3 liczby przedwojennej) 
Handel zbożem musi być ściśle kon
cesjonowany i kontrolowany. W pra
cy swej Tundusz Aprowizacyjny bę
dzie ściśle współpracował ze spół
dzielczością, wykorzystując jedno
cześnie ap rat handlu prywatnego.

Spełnienie wszystkich tych warun
ków pozwoli na wprowadzenie plano
wości do tej dziedziny życia gospo
darczego, a w rezultacie wpiynie na 
stabilizację cen. Stabilizacja ta jest 
konieczna zarówno d!a konsumenta 
miejskiego, jak i dla ptoducenia na 
wsi, który tylko w tym wypadku mo 
f.e prawidłowo 5 racjonalnie prowa
dzić gospodarkę. Rozszerzenie upraw 
nien Funduszu Aprowizacyjnego jest 
więc poważnym krokiem naprzód w 
kierunku rozwiązania problemu zbo
żowego w Polsce.

Scrmofolgr gr**ec$ffe
naruszjty granicę jugosłowiańską 
Naczelnik placówki nadgranicznej zabity

W sentecznej alsimterze
roxpocx^y sie obrady
taifetE! Ogofnesłewńskiego

WARSZAWA (td. wi.). W NIEDZIELĘ W PaLACU WILANOWSKIM UDE
KOROWANYM FLAGaMI WSZYSTKICH PAŃSTW SŁOWIAŃSKICH, OBRA 
DOWAŁO PREZYDIUM KOMITETU O GOLNOSŁOWIaNSKIEGO.

BElGRAD (PAP) Ogłoszono komuni
kat oficjalny, stwierdzający, iż w dniu 
13 czerwca dwa samoloty greckie prze
leciały nad terytorium jugosłowiańskim 
w okolicy jeziora Doiian, na północ od 
Nikolic.

Samoloty leciały na wysokości 300 
do 500 m i pozostały nad terytorium 
jugosfowańskim w przeciągu 25 minut. 
Samoloty ostrzelały ogniem karabinów

maszynowych strefę nadgraniczną, zabi
jają naczelnika placówki nadgranicznej 
nx IdO i raniąc żołnierza i telefonistę.

W dniu 12 czerwca o wschodzie 
słońca ten sam odcinek 
ostrzelany został ogniem 
z terytorium greckiego, 
wybuchło na terytorium 
skim.

nadgraniczny 
artyleryjskim 
TO pocisków 
jugosłowiań-

Generałowie niemieccy
sprawcy mmmm Warszawy
stano przed sodem pofsfdrr?

WARSZAWA. (TEL. WŁ.) — PO PRZEPROWADZONYM NIEDAWNO PRO 
CESIE FISCHERA, K TÓRY ODSl ONIŁ DUŻO MATERIAŁU, OBCIĄŻAJĄCEGO 
ZNANE OSOBISTOŚCI PAŃSTWA HTTLEROWSKIEGO, MINISTERSTWO SPRA 
WIEDLIWGŚCI WSZCZĘŁO STARANIA o WYDANIE WŁADZOM POLSKIM RE 
SZTY PRZES ĘPCÓW, KTÓRYCH POBYT NA TERENIE POLsKI POZOSTAWIŁ 
SPECJALNF PIĘTNO ZBRODNI.

Wydelegowany do Norymbergi pro
kurator Sawicki rozpoczął rozmowy z 
przedstawicielami prokuratury amerykań 
ekiej^ ia temat wydania Polsce grupy ge 
nerałów niemieckich, winnych zniszcze

nia Warszawy. Prokuratura amerykań
ska ustosunkowała się przychylnie do 
prośby polskiej.

Zu zniszczenie Warszawy m. In. odpo 
.wlądać będą GEN, STROPP, który jest

,jż w więzieniu w Polsce GEN. GUDE- 
RIAN, GEN. REINHARDT, GEN. VON 
DEM BACH, GEN. OTTO GEIBEL, szaf 
policji, który miał za zadanie zburzenie 
War. zawy już po kapitulacji

W sobotę prok. Sawicki na konferen 
cji prasowej wyraził za pośrednictwem 
prasy słowa uznania dia wojskowej pro 
kuratury amerykańskiej", podkreślając 
zrozumienie, z jakim spotkały się dezy
deraty polskie w sprawie wydania prze
stępców wojennych.

i
Prezydium zatwierdziło porządek- dzien

ny obrad plenum komitetu, który przewi
duje 16 czerwca referat przewodniczącego 
komitetu ogólnosłowiańskiego gen. Maslari- 
cza o, pracach, wykonanych przez komitet 
oo zakończenia kongresu ogólnosłowiań
skiego w Belgradzie i o dalszych zadaniach 
na .ok 1947. Z kclei przewodniczący po
szczególnych komitetów słowiańskich złożą 
sprawozdania z dotychczasowej działalności 
w swoich krajach.

W imieniu Polski sprawozdanie złoży 
przewodniczący wicerain. Barcikowski, w 
indeniu ZSRR gen. Gondurow, Jugosławii

I _

cieszą się
wielkim powodzeniem

NOWY JORK. (Obsł. wł.) - W związ 
ku z powodzeniem, jakim cieszą się w 
Stanach Zjednoczonych wystąpienia Wal 
lace’a, dzienniki poświęcają wiele uwagi 
jego przemówieniom. Jedna z gazet pod
kreśla, że fakt, że prawo wstępu na prze 
mówienia Wallace'a jest płatne, jest bez 
precedensu w historii przemówień poli
tycznych w Stanach Ziednocz'onych. Ni
gdy dotąd nie było wypadku, aby prze
mówienia innego działacza słuchały tak 
liczne rzesze. Jest to objaw nie tylko 
osobistego sukcesu WaMacea, lecz tak
ie niezadowolenia z polityki zagranicz
nej Trumana wśród społeczeństwa ame
rykańskiego.

OD WYDAWNICTWA
Z powodu braku odpowied

niego formatu papieru, numer 
dzisiejszy ukazuje się w objęto
ść 4 stron.

prof Jakov/iew, Czechosłowacji min. Mas- 
saryk, Bułgarii — dr Pietrov. Po sprawo
zdaniach nastapi dyskusja, po której prze
wodniczący komitetu wszechsłowiańskiego 
orr, lwi sprawę przygotowania kongresu,

W toku niedzielnych obrz" prezydium 
ustaliło i omówiło szereg zagadnień natury 
organizacyjnej.

Po obradach odbył się w Pałacu Wiła 
nowskim wspólny obiad dla wszystkich 
uczestników komitetu z udziałem zaproszo
nych gości. W czasie obiadu przewodni
czący komitetu słowiańskiego w Polsce wi
cami. Barcikowski wzniósł toast na cześć 
serdecznej przyjaźni, łączącej wszystkie na
rody słowiańskie. W odpowiedzi gen. Ma
ślane- gorąco podziękował komitetowi sło
wiańskiemu w Polsce za serdeczne przyjęcia 
i wzniósł toast za jak najszybszą odbudowę 
Polski i braterską przyjaźń narodów słowian 
skich. •

Z Wilanowa delegaci państw słowiań
skich przybyli na stadion Wojska Polskiego, 
gdzie odbyły się pokazy i zawody sporto-

AmiiasadorWkicwicz
odwiedził
słoneczną Kalifornię

NOWY JORK (obsł. w!.). Ambasador 
Winiewicz przebywał kilka dni w Kalifom:, 
odwiedzając San Francisco, Los Angeles i 
Sacramento. W San Francisco ambasador 
wygłosił przemówienie, w którj^m zajął się 
problemami odbudowy i osiągnięć gospo
darczych Polski powojennej oraz rozwoju 
stosunków handlowych Polski z zagranicą 
ze specjalnym uwzględnieniem zawartych 
ostatnio traktatów.

Podróż amb. Winiewicza odbiła się sze
rokim echem w prasie kalifornijskiej.
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50 Jubileuszowej Loterii
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Wybrane oc 20.000 zł NrNr 8139 
1:521 »4395 ii? a •*»() 29809 3C059 
3:Vól 32305 34649 50709 67394 a343 
7 .i 789

Wy^re::e po lO.uOO zł NrNr 6393 
13139 15134 22271 22413 23529 23753 
11723 27535 297S1 36091 37934 41315 
‘,,503 l.'50u 47ódl 49367 54631 5629j 
67420 63953 69097 69113 697r1 70934 
71734

Wybrane po 5.033 z? NrNr 3259 
1.31 4"57 5414 5793 6956 7617 7656 
lo-750 10761 11743 1212& 14837 15054 
16092 16754 19391 20393 23561 21392 
21920 287S9 29594 30109 30746 309=^ 
32434 32060 37147 37949 40621 4U43 
13: .4 46605 46726 47139 43940 50186 
50610 54918 55365 5596 ( 56'i3 58265 
60S93 62459 62704 67027 67943 68941

Wygraj po 2.000 zl NrNr 974 1034 
1312 1533 1670 1692 2245 2550 3151 
321u 3720 3913 4542 154* 5198 6331 
(345 8045 10770 12720 13766 11333 
14570 14972 15440 15455 157S7 15863 
16363 17006 17052 17182 '7429 19038 
1C1534 19857 20935 2l356 21271 22173 
22942 23127 23167 24311 25095 75385 
2o954 26127 2/230 27956 28593 28869 
32261 32462 32675 33902 34399 36145 
37628 38823 39247 39805 40828 40853 
41753 42133 42926 13254 44039 44331 
44468 47315 48071 49034 49573 49713 
50548 52318 52733 53492 54478 55121 
55361 55594 55904 56321 56916 57950 
58125 58193 58569 59190 59766 6026? 
t°371 61285 61582 62824 64033 64291 
( '436 64988 65027 65339 65439 6549 , 
67833 69796 71810 72399 72'35 7279? 
72362 736S2 73681 73941 74374 71548

Wybrane p< 500 zł
2-£t> dnia ciągnienia 

! 34 55 75 1 58 1 74 186 316 346 369 
3C9 126 451 462 493 520 619 643 789 
916 925 1002 uls 044 071 161 185 209 
295 322 437 498 521 621 749 834 918 
924 952 999 2150 174 201 273 405 479 
552 64', 652 757 782 796 917 920 981 
985 997 ’"31 137 200 227 262 269 300 
331 339 387 468 510 574 576 758 4003 
094 100 148 200 343 357 430 511 529 
555 670 736 859 894 985 5009 010 -23?

Dalszy ciąg wygranych, po 500 zipodany będzie we wtorelc

2j3 331 437 595 618 752 790 9„5 9’4 
978 9C4 o02o 279 473 4.-6 5U3 51.9 o 1 
665 692 378 921 943 996 7013 041 185 
72’ 339 418 483 499 535 600 620 625 
C33 650 695 656 717 891 913 8043 Ul 7 
077 188 250 293 243 411 433 519 567 
746 791 950 963 9023 066 189 373 3łS 
404 419 4b0 472 593 646 672 /02 719 
767 837 965 9S9

10047 099 150 263 287 300 316 337 
343 3SS 518 534 655 803 807 904 957 
11116 12? 136 18/ 239 499 501 606 645 
824 856 919 914 965 997 120U6 049 
075 125 li 9 216 242 359 431 46o 4c8 
586 606 613 634 677 631 763 806 8,2 
'»61 13097 503 314 338 5S5 553 778 789 
956 959 14001 011 019 069 105 118 
171 473 483 536 543 744 750 880 881 
920 940 9 j9 15003 u04 245 265 319 
329 354 2’3 409 458 497 629 76* 910 
915 956 18010 014 031 046 063 0o5 076 
W« 154 173 212 257 429 463 472 561
719 756 598 804 830 898 996 17026 041 
213 292 298 323 393 399 403 512 643 
776 835 950 967 18017 041 108 135 169 
170 194 226 389 435 599 6>3 641 673
720 751 759 779 853 831 950 953 976 
983 19032 115 165 265 307 874 615 
645 771 785

20165 172 236 313 314 329 403 425 
434 445 606 685 720 757 796 801 915 
928 954 965 937 21065 038 102 IM 
185 238 373 180 557 593 615 727 82»
865 983 935 966 967 22018 184 192 
195 270 322 417 458 512 5S5 658 711 
775 781 878 23053 069 147 150 361 
519 649 950 24149 293 397 399 515 
545 561 370 577 603 617 630 733 763 
802 828 072 973 987 25035 03P <;i 
240 218 379 400 459 478 603 647 712 
754 783 900 999 26095 144 134 189 
225 214 151 343 353 441 557 o71 695
721 747 771 806 824 831 27Ü05 071 
192 251 291 317 353 394 410 4M 467 
605 615 617 699 757 774 833 870 833
866 889 28104 139 161 245 319 365 424 
491 539 546 803 890 943 29081 116 
257 375 386 406 432 492 495 639 656 
793 816 902 910

30010 030 048 175 200 233 316 331 
405 407 571 611 733 779 784 890 891 
31020 211 267 297 323 389 438 461 532 
565 600 694 758 776 784 789 807 895

B & Ł. /1
lecznicze, przemysłowe i przyprawowe

w wyszczególnionym poniżej asortymencie — z ostatnich zbiorów
OFERUJEMY

przetwórniom farmaceutycznym, szpitalom, hrtowniom farmaceutycznym 
i drogeryjnym, ośrodkom zdrowia, hurtowniom i przetwórniom środków 
spożywczych, aptekom i drogeriom, fabrykom win 1 wódek, zakładom

przemysłowym:
KORA: maliny hyzopu

dębu (garbarska) mącznicy krwawnika
kruszyny piołunu macierzanki
KŁĄCZE: LIŚĆ mięty pieprzowej
Kłącze: tataraku podbiału mniszka
(nieokorowane) pokrzywy pokrzywy
paproci samczej Owoc: bzu czarnego podróżnika
perzu głogu piołunu

Korzeń: mniszka jagody czarnej połonicznika
żywokostu jarzębiny rdestu ptasiego

Kwiat: bzu czarnego kolendru skrzypu polnego
(przesiany) kruszyny lasznika

dziewanny tarniny tymianku
kocanki piaskowej buku Szczyty pędów jemioły
krwawnika (nieotarty) wiśni Porost islandzki
podbiału ZIELE: Nasienie gorczycy
rumianku pospoliteqo bazylil Skórki pomarańczowe
LIŚĆ: bagna Kurki solone
brzozy cząbru Borowiki suszone
Jeżyny dziurawca

oraz szereg innych surowców
zamówienia prosimy kierować do

„SPOŁE M “ — DZIAŁ ZIÓŁ Warszawa, Grażyn j 13, — 
te!. 8-95-20, — wcwn, 15? i 167

oraz do.
REFERATÓW ZIÓŁ OKR. ODDZIAŁ. ROLN. „SPOŁEM“

Łódź, Narutowicza 1 
Lublin, Bernardyńska 18 
Katowice, Zabrska 10 
Kraków, Warszawska 4 
Gdynia, Abrahama 37 

^Byugoszcz, Chodkiewicza 24 
Białystok, Artyleryjska 2—3

Olsztyn, Ogrodowa 7 
Poznań, Armii Czerwonej 12 
Radom, Żeromskiego 31 
Rzeszów, Bernardyńska 2 
Szczecin, Niedziałkowskiego 23 
Warszawa, Szpitalna 5 
Wrocław, Dąbrowskiego 46 

Poza tym oferujemy w estetycznych opakowaniach po 20 i 100 gramów 
ZIOŁA HERBATOWE, mianowicie:

RUMIANEK, MIĘTĘ. DZIURAWIEC, LIPĘ, JAGODY 
CZARNE (suszone)

które zamawiać można w Okręgowych Oddziałach Rolniczych, Ref. Ziół 
w Lublinie 1 Eydgcszczy.„SPOiflf“ Mział zi&B

145-kw

TECHNICZNA OBSŁUGA ROLNICTWA
PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE

poszukuje:
1 sekretarki Dyrekcji Oddziału, •— 2 inżynierów
mechaników, — 1 ślusarza, — 1 tokarza, —
2 mechaników monterów, — 3 monterów do mo
torów spalinowych, — 1 wulkanizatora, — 1 for- 
mierza, — 1 elektryka samochodowego i 1 elek
tryka na wysokie i niskie napięcie, oraz 2 teeh- 
ni sów - median i kaw.

Zgłoszenia składać w Dyrekcji T. O. R. P. P., oopot, Chrobrego 29. 
!770-!r

^ecÄanicsnr P^iseróbka Lnu
J. Dembiński & F. Szura

Sp. z o. o. —■ Piaski k/Gcr.tynla
polecamy na>zą znaną:

Lniarsą WyściełŁę Tapicerska
Jedyną wyściełkę krajową, zastępującą całkowicie wyściełkę zagraniczr*! 
Przedstawicielstwo i wyłączna sprzedaż na woj. gdańskie, szczecińskie 
i pomorskie: J. fINKF. — Gdynia, Batorego 4 (poprzeczna Abrahama) 

magazyny — Portowa 8 a, teleion: 267-33 
324-R Towar stale na składzie w 3 gatunkach

CENTRALA ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO
PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO
w Łodzi ul. 6-go Sierpnia Nr 4

CISZO
że skupuje stale i w nieograniczonych ilościach igły dziewiar
skie, pończosznicze i szwalnicze wszystkich rodź. i systemńw
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TYGODNIK ILUSTROWANY
„SPORT I WCZASY“
podaje najświeższe wiadomości sportowe 
informuje, gdzie i jak można przyjemnie 

spędzić wczasy.

ŻĄDAĆ W KIOSKACH GAZETOWYCH 
141-w

Przeteryi nieograniczone
B. O. P. Kierownictwo Ronót Gdańsk 

ogłasza nrzetargi nieograniczone na:
1. Wykonanie kap alnego remontu 

dźwigu Nr 9 na północnym nabrzeżu 
Strefy WolnoctoVej w Gdańsku.

Otwarcie ofert dnia 26 czerwca br. o 
godz. 10-ej.

2. Wykonanie instalacji elektrycznej 
w mag. Nr 2 Kanał Portowy Gdańsk.

Otwarcie ofert dnia 26 czerwca br. o 
godz. 11-ej.

3. Remont budynku kotłowni na Hol- 
mie.

Otwarcie ofert dnia 27 czerwca br. o 
godz. 10-ej.

Ślepe kosztorysy z zaliczkami ze zwro 
tom kosztów własnych w kwocie 1500.— 
zł oraz bliższe informacje otrzymać moż
na w Dziale Kai. Przetargowym Kier Ro
bót Gdańsk, Nowy Port, ul. Oliwska 35 
od godz. 9—13. Do każdej oferty załą
czyć należy kwit na złożone w kasie B. 
O. P. wadium w wysokości 2 proc. ogól
nej wartości rozpisanej roboty wzgl. 
pokwitowanie kasy B. O. P. na złożenie 
innych walorów.

Załączenie do ofert weksli, czeków, 
książeczek oszczędnościowych, listów 
gwarancyjnych jest niedopuszczalne.

Kierownictwo Robót Gdańsk zastrze
ga sobie prawo wyboru oferenta bez 
względu na oferowaną sumę, podziału 
roboty i dostawy między poszczególnych 
oferentów, oraz unieważnienie przetar
gu bez podania powodów. 1788-K

Ogłoszenie
Zarząd Miejski m. Sopotu — Oddział 

Aprowizacji podaje do wiadomości:
1. Karty żywnościowe rodzinne dla 

przedsiębiorstw budowlanych za m-c 
maj i czerwiec będą wydawane tyl
ko do dnia 20.VJ.47 r.

2. Karty odzieżowe za rok 1947, wy
dawane będą w terminie głównym 
od dnia 1-5.VI. do dniä 6.VTII.47 r. 
Podstawą do otrzymania karty odzie 
żowej będzie kartka I. Kat. z. m-ca 
łipca br.
Instytucje winny pobierać karty o- 
dzieżowe wraz z kartkami zaopatrze
nia na lipiec.

3. Wydawanie tekstylii oraz artykułów 
dziewiarskich na I kwartał 1947 r. 
odbywać się będzie od dnia 16.VI. 
do dnia 8.VII 1947 r.
Przyczyni wyznacza się następujące 
kupony kart żywnościowych:
styczeń — kupon Nr 24 
łuty — kupon Nr 37 
marzec — kupon Nr'38 

4. Dla posiadaczy kart M. 
czą się kupony 
styczeń — khpon Nr 50, 
łuty — kupon Nr 2, 
marzec — kupon Ni 49.

— 16pkt.
— 15 pkt.
— 15 pkt. 

K. wyzna-

1733 K

Wózki dziecięce
autka i' spacerowe, rowerki, łó 
żeczlca dziecinne poleca po ce- 

_nach ns i niższych

Fink©
Gdynia, Batorego 4 (noprzeczna 
Abrahama). Zamiejscowym wy
syłam koleją. 325-R |

Przetarg nieograniczony
Zakład Ubezpieczeń Społecznych Od

dział w Gdańsku ogłasza przetarg nie
ograniczony- na

wykonanie robót budowlanych przy 
odbudowie sanatorium w Gryźli- 
nach koło Olsztynka — wojewódz
two olsztyńskie.

Oferty z podpisanymi kosztorysami, 
:warunkami ogólnymi i warunkami prze
targowymi należy w zapieczętowanych 
i zalakowanych kopertach bez żadnych 
znaków firmowych złożyć do godz. 11,30 
dnia 27 czerwca 1947 r. w biurze Oddz. 
Zakładu, Gdańsk, Okopowa 2 do skrzyń 
kł ofertowej.

Otwarcie ofert w tymże samym dniu 
o godz. 12,00 w . biurze Oddziału Zakła
du w Gdańsku, Okopowa 2. Ślepe ko
sztorysy oraz warunki wykonania robót 
za zwrotem kosztów otrzymać można w 
biurze Oddziału Gdańsk, Okopowa 2 w 
godzinach urzędowych w pokoju nr 46.

Wadium ofertowe wynosi 2 proc. su
my oferowanej i winno być złożone w 
gotówce w Banku Gospodarstwa Kra
jowego Oddział w Gdańsku konto wa- 
dialne nr 1188.

Załączenie do oferty weksli, czeków, 
książeczek oszczędnościowych i tp. jest 
niedopuszczalne.

Do oferty winny być dołączone.
1) odpis urzędowego dowodu rejestra

cyjnego na prawie wykonywania zawo
du

2) kwit wadiałny Banku na wpłacone 
wadium.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych — 
Oddział w Gdańsku zastrzega sobie swo
bodę w redukcji a nawet całkowite wy
łączenie według swego uznania niektó
rych robót, zastrzega sobie prawo unie
ważnienia przetargu bez podania powo- 
dow oraz bez zobowiązania ponoszenia 
jakichkolwiek odszkodowań z tego po
wodu, prawo częściowego skorzystania 
z oferty, prawo wyboru oferenta bez 
względu na wynik przetargu, prawo po
działu robót pomiędzy kilku oferentów, 
prawo uznania, że przetarg nie dal do
datniego wyniku oiaz prawo przeprowa
dzenia w okresie ważności ofert dodat
kowego przetargu pomiędzy wybranymi 
ofertami. 1790-K

Zakład Ubezpieczeń Społecznych 
Oddział w Gdańsku 

Okopowa 2

Przetarg nieograniczony
Z JEDNOCZENIE PRZEMYSŁU 

KOKSOCHEMICZNEGO 
Zabrze 3, ul. Zamkowa 1 

ogłasza
przetarg nieograniczony na:

1. wykonanie instalacji siły i światła,
2. wykonanie urządzenia centralnego 

ogrzewania na gorącą wodę 100/150° C 
w Zakładach Chemicznych w Starogar
dzie, woj. Gdansk.

Podkładki ofertowe można odebrać w 
Zjednoczeniu, pokój nr 50.

Oferty w zalakowanych kopertach z 
napisem:
1. ,.Oferta na wykonanie urządzenia 

instal. elektr. „Starogard".
2. „Oferta na wykonanie centralnego 

ogrzewania „Starogard”
oraz kwit na złożone wadium w wyso
kości 1 proc od sumy ofertowej, należy 
składać do dnia 30 czerwca 1947 r. pod 
adresem Zjednoczenia, gdzie w tym sa
mym dniu o godz. 10-ej nastąpi publicz
ne otwarcie ofert.

Zjednoczenie zastrzega sobie prawo 
dowolnego wyboru oferenta, ogranicze
nia wzgl. unieważnienia przetargu bez 
podania powodów. 1779-k

Rejonowa Centrala Aprowizacyjna 
podaje do wiadomości wykaz wszystkich 
punktów rozdzielczych, w których reje
struje się karty zaopatrzenia pracowni
ków Przemysłów aprowidowanych przez 
R. C. A.:

Wrzeszcz, ul. Wajdeloty 23, 
Wrzeszcz, ul. Wojska Polskiego 1, 
Gdańsk, ul. Rzeźnicza 39 
Gdańsk ul. Grobla Angriffen tt), 
Orunia. Oruńska 49,
Gdańsk, Łąkowa 29,
SiedUce, Kartuzka 215,
Letniewo, Starowiejska 16,
Nowy Port, róg na Zaspy i V. ,.l.

Morskich,
Siedlice, Wyczółkowskiego 53, 
Orunia, ul, Oruńska 70,
Gdynia, Świętojańska 88 

Gdynia, Śląska 64,
Gdynia Morska 121,
Sopot, Stalina 829 
Oliwa, Grunwaldzka 502,
Oliwa, Grunwaldzka 519 
Oliwa, Grunwaldzka 565,
Oliwa, Kaprów 4,
Oliwa Armii Polskiej 19,
Oliwa, Bolesława Krzy1 

------ , MMatarilatartąwJKm. LA:* A

Obywatelstwo
dla stale zamieszkałych
na Ziemiach Odzyskanych

W związku z ostatecznym wysiedla
niem Niemców z Polski wynikła ko
nieczność bezzwłocznego zakończenia 
wszystkich spraw o stwierdzenie obywa
telstwa polskiego osób stale zamieszka
łych na Ziemiach Odzyskanych.

Ministerstwo/ Ziem Odzyskanych za
rządziło rozpoznanie i zdecydowanie 
wszystkich wniosków o stwierdzeniu 
polskiej przynależności narodowej lub 
o poświadczeniu obywatelstwa polskie
go w terminie do dnia 30 czerwca.

Wnioski, które na skutek zastrzeżeń 
znalazły się w urzędach wojewódzkich, 
winny być przekazane najpóźniej do dn. 
20 czerwca urzędom administracji ogól
nej I instancji. Winny one być tam za
łatwione natychmiast, w każdym razie 
nie później niż w ciągu 10 dni od otrzy
mania ich z urzędu wojewódzkiego.

Wszystkie odwołania i zażalenia oraz 
sprawy wszczęte w trybie nadzoru, win
ny być zakończone najpóźniej do dnia 
20 bm. (a)

mm immunen
Gdańsk - Wrzeszcz, Sobótki Nr 15

r a h u t* i

samochód ciężarowy
1,2, 3 tonowy

ROWER
w dobrym stanie I

kompletne urządzenie
do spawania

tygodnik dla starszych dzieci 
„PRZYJACIEL"

Do nabycia w kioskach gazetowych 
129-W

łJLJLiU
LEONA PASTERNAKA

„Rzeź niewinątek“
(1936—1946)

sprzedają wszystkie księgarnie

Ilustr. M. Piotrowski. Cena egz. zł320 
125-W ______________________

Przetarg nieograniczony 
Nr 1

Wytwórnia Opakowań Blaszanych I 
Latarń Elektrycznych w Gdańsku ul. Ułań 
ska 13/15 ogłasza przetarg nieograniczo
ny na odbudowę budynku przemysło
wego Nr 15 przy ul. Ułańskiej. Wadium 
2 proc. od sumy oterowanej. Termin o- 
twarcia ofert 26.VI.47 o godz. 12.

Ślepe kosztorysy w kwocie zł 400.—^ 
i bliższe informacje dotyczące tak samej 
roboty jak i przyszłej i.mowy otrzymać 
można w wydziale odbudowy Fabryki.

Do oferty należy dołączyć dowód 
wpłacenia w kasie fabrycznej wadium, 
oraz dowód rejestracji na prawo wyko
nywania zawodu budowl.

Kierownictwo W.O.B. zastrzega sobie 
prawo unieważnienia przetargu bez po
dania powodów oraz wyboru oferenta 
bez względu na wysokość oferowanej

WEŁNĘ SUROWĄ
stale kupuje l zamienia na tkaniny gotowe 
albo na włóczkę maszynową. Płaci najwyższe 
ceny. ŁÓDZKA HURTOWNIA ART. WŁÓKIEN 
N1CZYCH, POZNAŃ, M. FOCHA IÖ w Hall 
Targów Poznańskich naprzeciw Dworca Za
chodniego. T aŁ 63-31. 142?-k

SALETRĘ CHILIJSKĄ
większą Kość sprzedamy

„MARIOT“
Świętojańska 120 Tel. 274-25

mm '/j mmc ma

tai«... is jfafcaaitijMŻ.

■3

£

0935



Nr 165 iłZTBNNIK BAŁTYCKI'
ST r. }

Ogłoszeni©
Podajemy do -wiadomości, iż dnia 19 

czerwca 1947 od godz, 14.00 odbędzie się 
Komisja Kwalifikacyjna dla st, maryna
rzy o kwalifikacjach:

1) sterowanie
2) prace linowe
3) prace pokładowe.

G. U. M.
Kierownik Biura Angażowania Załóg 

(—) Tarnawski Jan 
Gdynia, Węglowa 23

1793-k

Ogłoszenie o przetargu
Zarząd gminy Nowego Dworu Gdań

skiego ogłasza przetarg
na SIANOKOSY

z dobrych żuławskich Jąk o powierzchni 
150 ha, znajdujących się w gromadach 
Podkłady i Rakowo. Cena za 1 ha od 
1000 zł do 3000 zł. Oferty przyjmuje się 
do dnia 20 czerwca, godz. 10, po czym 
nastąpi otwarcie. 1778-k

TEATRY
MIEJSKI mWYBRZEÄB'*, Gdynia, Plac Grunwaldzki 

Pońledz. i wtorek, godz. 19.30 — komedia 
Szekspira „Jak wam tlę podoba** w reż, 
Iwo Galla.

ÄKTOHOW — Gdynia, Skwer Kościuszki 12.
Poniedziałek 1 wtorek, godz. 20 — Wesoła 
komedia Hodgesa 1 Percyvala ,,Hau Hau” 
% J. Bukowskim w roli tytułowej. 

AKTORÓW — Sopot, Rokossowskiego 41.
Ponledz. 1 wtorek, godz. 20 — Sztuka Nic- 
codemiego „Cień” w ret. H. Hałacińskiej.

WYSTAWY
„Rytm" — Gdynia, ni. 10 Lutego 13. — Wy

stawa prań A. Suchanka pt. „Niezapomniana 
Warszawa".

Wystawa reprodukcji Impresjonistów Irancn- 
rtrtch otwarta Jest codzienni* od 11—18 w Sa- 
tonią Upowszechniania Sztuki Oddziału Gdań
skiego ZPAP. — Wrzeszcz. AL Rokossowskie
go 15.

ZEBRANIA I ODCZYTY
Oaytelnla Bractwa Literackiego we Wrze**- 

m — zaopatrzona bogato w czasopisma otwarta 
Jest codziennie od godz. 17—19.

Wieczór autorski M. H. Szpyrkówny odbę
dzie się staraniem Klubu Literackiego w Sopocie 
(Dom Literatów) w poniedziałek, o godz. 19. 

vWlaczóx obejmuje całość twórczości pisarki.

DYŻURY APTEK
od in. 14. VI. br. do dn. 21. VI. br. 

jGDYNIAi Apteka Świętojańska — ul. Świętojań
ska 1 Apteka Centralna, Plac Kaszubski. 

SOPOT: Apteka Nowa — ul. Stalina.
QLIWAj Apteka pod Orłem — ul. Armii Ra 

dzleckiej.
kWBZESZCZi Apteka Kaszubska — u!. Rokossow

skiego.
’GDAÄSKj Aptska pod Lwem — Nowy świat.

Ogłoszenie o przetargu
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w 

Gdańsku z siedzibą w Sopocie zawiada
mia:

że w dniu 30 czerwca 1947 r. o godz. 
12-ej w Biurze Obwodowym Okr. Urz. 
Likwidacyjnego w Gdańsku - Wrzeszczu 
przy ul. Grunwaldzkiej 6 odbędzie się 
przetarg ofertowy na:

I. 1) 7 silników elektrycznych
2) 26 łożysk kulkowych
3) lb łożysk panewkowych
4) maszynę do strugania kartofli 

f.-my „Maxauolium".
Wymienione obiekty można oglądać 

przy ul. Redutowej Nr 1 w Gdańsku.
Oferty należy składać w Biurze Ob

wodowym Okręgowego Urzędu Likwida- 
cyjnego we Wrzeszczu ul. Grunwaldzka 
nr 6 do godz. 10-ej dn. 30. VI. 1947 ro
ku w podwójnych zalakowanych koper
tach: „Oierta na kupno

II. PRZETARG ZWYKŁY PUBLICZ
NY NIEOGRANICZONY
1) kasa ogniotrwała Nr 3 F-my 

„Ignaz Löwenlhal" Danzlg — z 
podstawą drewnianą
Cena wykonawcza za kasę 10 
tysięcy złotych

2) szopa drewniana, a) 5,90 X 
11,70X3 =■ 69 X 3 = 207 ms, b) 
6,30 X 10,20 |X 2,75 - 64,26 
m'XSJS. Cena wyw. 18.440 zł 
Szopa znajduje się w Gdańsku 
przy ul. Kamienna Grobla Nr 
2627.,

3) winda towarowa o nośności 
1600 kg — uszkodzona, cena 
wywoławcza 8.000 zł — znaj
duje się w Gdańsku przy ul. 
Chmielnej 53, gdzie można ją 
oglądać.

Refle.ktan.-i, którzy chcą brać udział 
w przetargu, winni przelać wadium w 
wysokości 10 proc. oferowanej sumy na 
konto czekowe Okięgowego Urzędu Li
kwidacyjnego P. K. O. Gdynia Ni XI — 
4208 z zaznaczeniem: wadium na prze
targ O. U. L. Biuro Obwodowe we Wrze 
szczu dn. 30. VI. 1947 r. na , » . . ”

Nabywca poza kwotą przetargową zo 
bowiązany będzie do uiszczenia 10 pro
cent kosztów manipulacyjnych oraz 1 
procent opłaty stemplowej.

Przedstawiciele instytucyj i oigani- 
zacji przystępujący do przetargu winni 
być zaopatrzeni w pełnomocnictwa.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny za
strzega sobie prawo wyboru oferenta bez 
względu na wysokość oftrowanej sumy. 
1786-k

Obwieszczenie
Okręgowy Urząd Likwidacyjny .v 

Gdańsku z s;edzibą w Sopocie zawiada
mia, iż
w dniu 27 Czerwca 1947 r. o godz. 12-ej 
odbędzie się w Eiurze O. U. L w Sopocie 
przy ul. Rokossowskiego Nr 33, polu nr 
45 — przetarg ofertowy na emalię w 3 
gatunkach:

1) koloru ciemno-zielonego, grub 
krystalic.zna, zanieczyszczona — ok. 0,75 
ton;

2) koloru czarnego, grubo krystalicz
na ok. 3,5 ton;

3) koloru jasno-zielonego, drobno kry 
staliczna, b. zanieczyszczona ok 0,5 ton.

Emalia znajduje się w Kartuzach przy 
ul. Klasztornej 4, gdzie można ją oglą
dać, Próbki emalii znajdują się w Olu. 
w Sopocie przy ul. Rmsosowskiego 33 
pok. 45, parter.

Oferiy należy składać w Okr. Urz 
Likwidacyjnym w Sopocie do godz. 10-e.j 
dnia 27 czerwca 1947 r. — vr podwój
nych zalakowanych kopertach, zaopa
trzonych napisem: „Oferta na kupno e- 
malii". W ofercie należy podać cen? 
za 1 kg.

Oferent winien wpłacić wadium w 
wysokości 10 proc oferowanej ceny kup 
na — na PKO w Gdyni Nr bonia XI — 
4208 Okręgowego Urzędu Likwidacyjne
go w Gdańsku z -siedzibą w Sopocie z 
zaznaczeniem: „tyl. wadium na przetarg 
emalii w dn. 27. VI. 47 r.".

Nabywca, poza kwotą przetargową, 
zobowiązany będzie do uiszczenia 10°/o 
kosztów manipulacyjnych oraz 1 proc. 
opłaty stemplowej.

Przedstawiciele organizacyj i instytu
cyj, przystępujący do przetargu . winni 
być zaopatrzeni w pełnomocnictwa.

O. U. L. zastrzega soDie prawo wy
boru oferenta, bez względu na wyso
kość oferowanej sumy. 1787-k

Przetarg
Państwowe Zakłady Koduwll Rośli a 

w Bydgoszczy, Aleje 1 Maja 27 — ogła
szają przetarg nieograniczony na wyko- 
nanię dla Stacji Hodowlanych w Sławu- 
towku, poczta Żelistrzewo, pow. Morski 
2.500 sztuk i Kopytkowie, poczia Smęto
wo, pow. Starogard 1.500 sztuk skrzynek 
drewnianych ażurowych o rozmiarach 
60X4CIX35 cm do przechowywania ziem
niaków. Wzór skrzynek do obejrzenia 
na Stacjach Hodowlanych.

Termin wykonania do 1 września br.
Oferty w zamkniętych kopertach mo

żna składać do dnia 1 lipca 1947 r. w 
Sławutówku, Kopytkowie lub w Byd
goszczy.

Zastrzegł się prawo wyboru oferenta 
bez względu na cenę i unieważnienia 
przetargu bez podania powodu. 1780-K 

P. Z H. R. w Bydgoszczy

... » O ♦ »^'O ♦ 4» O *» ♦ ♦ ♦

Kiedy Vivian Darlincourt z Misji Ameryk* ft- 
»xiej w Warszawie oczekuje na przyjazd z Lon
dynu poety Jacka Górańskiego (któremu kiedyś 
matowała życie), żona Jacka, Marta odprowadza 
na dworzec wyjeżdżającego na posadę we Wro- 
cławiu Pawła Barskiego, który po zerwaniu z 
niewierną żoną był sublokatorem Barskiej. *— 

CO Górańskl i Barski kolegowali ze sobą z obozie,
ale Jacek zdradził współwięźniów. Teraz po 
przyjeździe do Warszawy zamieszkuje wbrew nie
zadowoleniu Vivian u swe] dotychczasowej żo
ny, z którą zamierzał się rozwieść.

Przyjaciółkę Marty, Jankę Boronlową, wiąże 
coraz bliższe uczucie z poznanym dziennikarzem 
Wojciechem Przerwicem,

Czy to nie grzech podsłuchiwać poci cudzymi 
drzwiami, gdy cały świat dzieli się teraz opłatkiem?

Czym skończy się ten dramat... Może zabój
stwem?

Zadrżała. Barski strzela do Gorańskiego. Albo 
na odwrót. Krew... krzyk... sprawa sądowa i ona, 
Anielka jest głównym świadkiem w takiej sensacyj
nej sprawie. Nazwisko jej drukują w gazetach. Całe 
miasto mówi o niej. Anielka staje się sławna. Wszyscy 
się nią interesują.

Dzisiaj wigilia. To grzech może stać pod cudzy
mi drzwiami i podsłuchiwać. Anielka poszła do domu.

Rozdział 35.
Noc wigilijna

Wyszli. Wyszli obaj. Jacek i Paweł Prosiła ich, 
aby sobie poszli, bo dłużej nie była w stanie wytrzy
mać tej rozmowy. Tej atmosfery. Nawet ich widoku. 
Chciała pozostać sama. Uporządkować swoje myśli, 
uczucia. Odtworzyć całą noc wigilijną we wszystkich 
najdrobniejszych szczegółach. Tę noc wigilijną, której 
nigdy nie wymaże z pamięci.

Tych nocy wigilijnych miało być jeszcze w życiu 
Marty bardzo wiele. I wszystkie były bardzo szczęś
liwe, jasne i radosne. I w te wieczory wigilijne wplo
tły się w przyszłości dziecinne głosy.

Młodziutkie, jasne, świeże. Głosy jej własnych 
dzieci. I poważny głos jęj męża. Głos, pełen miłości 
i uwielbienia.

Ale była to przyszłość, nieznana jeszcze Marcie, 
ukryta za kurtyną Wielkiej Niewiadomej, której nie 
znała i znać nie mogła. To była przyszłość. Ale te
raz jest teraźniejszość. Postrzępiona, chaotyczna, 
okrutna i bezlitosna. I właśnie teraźniejszość żąda 
decyzji szybkiej, nieodwołalnej, natychmiastowej nie
mal decyzji.

Musi bezwłocznie dokonać wyboru.
Jacek czy Paweł? Paweł czy Jacek?
O rozwodzie nie ma już mowy. Jacek oświad

czył, że działał dotąd jak we śnie hipnotycznym. Że 
Vivian Darlincourt była tylko epizodem (nie wiedząc, 
powtórzył słowa Pawia), właściwie drobnym jnjet-

HBESSEBrRZĄD POLSKI WYSTOSOWAŁ DO RZĄDU BRYTYJ- 
EJ CZYTAMY MIĘDZY INNYMI

kupuje
Gdańska Wytwórnia Wyrobów 
Bursztynowych Wrzeszcz, Kocha
nowskiego 1, narożnik ul. Klinicz
ne;. 109-A

Gdftiske Iow. W^&crs&e
z siedzibą w Sopocie, ul. Rokossowskie
go 26, II p. zawiadamia swych człon
ków, że sekretariat wydaje karty węd
karskie i legitymacje członkowskie — 
odbiór tylko osobisty.

Informacji w sprawie wydzierżawio
nych wód udzielać się będzie 8 lipca 
1947 roku.

Wznowiono przyjmowanie nowych 
członków. Zarząd
743-M

UNIEWAŻNI \M zgubioną legitymacją «zkolną 
nr 191, wystawioną przez Liceum Budowy Okrę
tów na nazwisko Gondek. Wit.______________ 4\78
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenia stała 
obyw. polsk.ego. wydane przez Starostwo Pow,
Starogard. Lampka Józef, Gdynia.____________£182
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: kartę re
jestracyjną, wydaną przez RKU w Brodnicy 1 
dowód osobisty niemiecki —- Karczewski Jozef,
Tczew, Jar. Dąbrowskiego 15.____________1270-kl
UNIEWAŻNIAM skradzioną kennkarte, zaświad
czenie rejestracyjne RKU Chełm, zaświadczenia 
przesiedleńcze, metrykę ślubu i metrykę dŁijci, 
książkę czeladniczą na nazwisko Michalski 
centy.____________________ _________________ 1273-kl
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rozpoznawczą 
na nazwisko Majcher Hanno. Hel, Wiejska 47.

4138

I Mmm
w Gdańsku

przyjmą szofeia-meclianika na samoch. 
cięż. Mercedes (ropniak).

Podania z życiorysem i świadectwa
mi składać w biurze PZT — Gdańsk — 
ul. Łąkowa 35-38. tel. 312-36. 4180

OROSilE OGŁOSZENIA

UNIEWAŻNIAM /gubione dokumenty, zaświad
czenie stałe ob. polskiego, metrykę urodzenia, 
odcinek zameldowania i wymeldowania, zaświad
czenie RKU Grudziądz na nazwisko Hlnc Joa
chim. 4162

WOLNE POSADY
POTRZEBNE dobre siły: fryzjerka 1 damski
fryzjer — Gdynia, Starowiejska 19.________ 415?
POTRZLKN \ pomoc domowa z dobrym gotowa
niem, Sopot. Wiadomość: Gdynia, świętojańska 
23, drogeria.____
KsYRGOWLGO do przebitkowej poszukuje — 
Chłodnia Portowa — Gdynia, ul. Polska 24,

4114
POSZUKUJEMY natychmiast dwóch' wykwalifi
kowanych monterów samochodowych. Zgłosze
nia: Zjednoczenia Stoczni Polskich, Oddział
Transportowy — Gdańsk, ul. Jana z Kolna 31.

1731 -Ic
W SADZIE Grodzkim 
urzędnika.

Gdyni wakuje posada 
1791-lc

TKACZKI zaraz poszukuję 
Gdynia, Abrahama 6,_______

„Samodział"
4120

SPRZEDAŻ
SETKA NSU na chodzie do sprzedania. Wiado
mość: Portowa 6, ,,Pod Orłem’4172
WĘDKARSTWO — haczyki — żyłki — sieci - 
„Rybak" — Gdynia. Świętojańska 47 — Cen
niki. 3524
SPP-ZEDAM motocykl Marki Indian na chodzie 
(poj. 500 kubikówl. Gdynio, Morska 74 — 12.
W. Strachota.____  4166
SPRZEDAM dętki nowe 1100X375 lub zamienię 
na opony 900X20. Gdynia, Słowarklego 58, m. 5.
_____________________________________ ' 321-R
ST()Jh okrągły, rozsuwany do sprzedania. Gdy-
nia, Olsztyńska 17 m. 4.___________________ 4165
ŻELAZO zbrojeniowe, lepik, kleje, Inne materia- 
ły z budowli sprzedamy. Tel. 512-71. 4131
NARZĘDZIA i meble lekarskie v/eterynaria kup
no — sprzedaż — Sopot, Grunwaldzka 3G-a, tel,
521-36,_____________________________________ 1621-k
FRAK w dobrym stanie do sprzedania. Wiado
mość: SopoL_Podgórna 14, II p. 742-M
SAMOCHÓD ciężarowy „Maglnis", silnik w bar
dzo dobrym stanie, cena 250.000. Gdynia, Plac 
Kaszubski 13 m. 5, telefon 213-98.

1776-k
WÓZKI DZIECIĘCE, autka i spacerowe, pole
ca Wytwórnia Wózków W. Czachorowski Byd
goszcz, Pomorska 21 [wejście ul, Śmaoockkh), 
telefon 33-69, 143-kw
SAMOCHODY ,,Fordson", ,.P. M. C." niekomplet
na tanio sprzedamy. Wiadomość: Gdynia telefon 
nr 273-52. 4172

k II P N O
ZBIORY znaczków, !iłateUstyczną literaturę ku
puję. Zieliński, Sopot, Wybickiego 21 11 p.

1454-k

LOKALE
ZAMIENI33 3 pokoje z kuchnią Sopot nad mo
rzem na 1—2 2 kuchnią w Gdyni. Zgłoszenia 
,,Ruch'^_Cdyniaf Świętojańska 55. 326-R
POSZUKUJĄ) 1—2 pokoje (puste) z kuchnią wzgl. 
używalnością, Gdynia — Sopot — Oliwa. Kosz- 
ta zwrócę. Zgłoszenia ,,Dz. Bałt.” ,,202”. 4168

i, którego treść norów wojskowych na wspomnianym po
mści Ambasady grzebie. Oddziałowi temu wydana została 
go opublikowa- broń przez brytyjskie Ministerstwo Wojny", 
ej Mości pos.a- Nota polska stwierdza, że udział ofi

cjalnych przedstawicieli rządu' brytyjskiego 
, ,; w pogrzebie Raczkiewnza, delegowanie od-
i w1 pogr„eb e działu wojskowego PKPR do asysty w uro

czystościach pogrzebowych, oraz sam fakt 
PR j'ako jednost- opublikowania specjalnego kcmunjkatu — 
ą wszystkie ro- znajdują sie w wyraźnej sprzeczności z do- 

Zbroinych j>od tymczasowymi oświadczeniami rządu bry- 
dopebiienia ho- tyjskieg" co dc charakteru azylu, udzielo- 

___________ nego członkom b. emigracyjnego rządu pol
skiego oraz co do charakteru PKPR.

. Nota powołuje się następnie na oświad-
* czenie amb. brytyjskiego z 13.8. 46 r., któ-
oSDGri ty zaznaczył, że żaden członek PKPR nie

będzie miał prawa udziału w pracach jakiej
kolwiek partii politycznej czy organizacii. 

gnQ Mimo to delegowano reprezentację PKPR
** na pogrzeb W!. Raczkiewicza i w ten spo-

’wódca włoskiej sób nadano Polskiemu Korpusowi Przyspo-
ii skrytykował sobienia i Rozmieszczenia specyficzny cha-
i Narodowego raktei polityczny. Połączono bowiem PKPR ^
encji do końca z działalnością człowieka, który reprezento- -
* równoznaczna wał kierunek polityczny — nieprzejednanie
szechnych. wrogi interesom Polski i szkodliwy dla piaty-ę
jl, . .• łaźni polsko-brytyiskiei.4na partia me j j..-J .» uug.
— Spojrzała na Pawła. Z jego twarzy nie można by
ło nic wyczytać. Oczy przysłonięte były powiekami. 
O nic nie prosił. Niczego się nie domagał. W pew
nej chwili spojrzał ną nią.

I wtedy oczy jego powiedziały jej to, czego usta 
wzbi-aniały się wymówić. Że kocha ją. Miłością sil
ną, potężną, bez granic.

— Kochasz? Naprawdę kochasz? — pytały źre
nice Marty.

— - Na śmierć i na życie. Na dobrą i złą dolę — 
odpowiadało milczenie Pawła.

Z chwilą podania ręki Pawłowi, Jacek stal się in 
ny. Swobodniejszy i mniej zgryźliwy. Paweł chciał 
zai’az odejść. Jacek go zatrzymał. Zmusił wprost do 
nozostania. Przecież jeszcze trzeba było wiele onró 
wić.

I ro najważniejsze.
Wybór Marty.
Tak postanowił Jacek.
— Bo przecież obaj kochamy ją — pan i ja — 

powiedział.
— A ty, Marto?
Serce Marty dawno zrobiło wybór. Właściwie 

nic było potrzeby zastanawiać się dłużej. Ale musiała 
zastosować się do prośby Jacka i dopiero jutro oznaj 
mić im swoją decyzję.

Jutro rano przyjdą do niej
(Ciąg dalszy jutro)

2 POKOJE 2 kuchnią poszukuję. Zwrot kosztów, 
Zgłosz, do ,,Dz. Belt." nr 4160, 4160
SKLEP kolonialny, Gdynia, dobry punkt, 3 ubl 
kacje, przyjmie wspólnika, inne propozycje, Of er 
ty „Dziennik Bałt/' nr 4033. 4093

GOSPODYNI lub pomocnica potrzebna od zaraz. 
Dobre warunki. Sopot, Pułaskiego 23 a II p.

4179

________rOSAD POSZUKUJĄ________
BUCHALTERKA - B1LANSISTKA, specjalność: 
buchalteria przebitkowa, 10 Jat praktyki, zna 7 
systemów księgowości, najnowszą amerykańską 
maszynowa ,.Mercedes” — zmieni posadę od l 
sierpnia. Oferty: „Dziennik Bałtycki” — Filia 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dolina 47 B sub „Gdańsz-
cznnka”. _______________'________ 783-wr
POSZUKUJĄ stanowiska kierownika wzgl. kiero
wnika działu. Znam bankowość, spółdzielczość 
i mlvncrstwo. Zgłoszenia pod nr 4095 do „Dz.
B^felyckiego”. __________   *0S5
FRYZ TERKA ~ manicurzystka, szuka pracy tylko 
na terenie Sopotu. Oferty pod „Fryzjerka” —■
„PANTO” Sopot,_ Plac Wolności 10._______ 741-M
TYLKO POWAŻNA FIRMA. — Zdolny handlo
wiec z długoletnią praktyką przyjmie wyłączna 
przedstawicielstwo na województwa: gdańskie,
pomorskie, szczecińskie. — Zgłoszenia: Biuro
Ogłoszeń Prasowych, Sopot, Grunwaldzka 36 a, 
pod „Przedstawicielstwo”. 1755-fc

ROŻNE
KOLEDZY b. organizacji podziemnej (rZont'\ 
którzy brali udział w walkach w powstaniu 
ghetta warszawskiego, zgłosić się listownie do 
kpt. Hryniewicza, Elbląg, Strai Morska „Gut”.

________ 4173
ŚWIATOWEJ~sławy jasnowidz - psycbografolog, 
zdumiewająco przepowiada. Nadeślij charakter 
pisma, datę urodzenia, 30 złotych na koszty prza 
syłki. Pytań nie stawiać. Analizy — horoskopy 
metodą grupową — płatne. Tysiące podzięko
wań. Adresować; ,B. Vapuro, Katowice, skrzyn
ka pocztowa 376.__________________________ 1765-1ł
DNIA 13 bm, w tramwaju Gdańsk — Wrzeszcz
zostawiono teczkę z dokumentami i pieczęć o- 
krąqłą ZOW Gdańsk. Uczciwego znalazcę pro
szę o zwrot za wynagrodzeniem. Wrzeszcz, ul. 
Cho do w ieckiego 13, Okr, ZOW Zemuła._____ 4167
ODSTĄPIĘ za zwrotem kosztów lokal sklepowy,
nadający się na pracownie krawiecką, szewską, 
zakład fryzjerski. Oierty Wrzeszcz, WajdeloW 9
pod „Pilna”^___________ ^__________________ 1272-kl
POR. FRANCISZEK JÓZEF BEGIER (pseudo Den 
Franciszek Józef Lewandowski) przebywał w r. 
1943 w Warszawie, później w Wilnie. Podczas 
powstania był w Warszawie. Kto wie o losnch 
jego, prosi bardzo o wiadomość •— żona Halina 
Begier, Gdynia-Orłowo, ul. Sandomierska M,
II Ośrodek Zdrowia.______  4184
UKŁADANIE, reperacje, cyklinowanie i wiórko
wanie etc. wykonuje (kupi froterkę elektryczną]. 
F-ma „Parkiet” Gdynia, ul. Świętojańska 79—1. 
lei. 267-84.  32(LR
AKUSZERKA RYNG-SMIAŁOWSKA — Wrzeszcz,
Grunwaldzka 229 — III p.___________ ______ 691-M
AKUSZERKA z Warszawy długoletnia praktyka, 
przyjmuje, porady, zamówienia. Wrzeszcz,_ Mor
ska f> — 3. 722-wr

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubiony numer portowy 1335 
Koszałka Bernard, Grabówek. 4170
UNIEWAŻNIAM skradzioną kart^ rejestracyjną 
RKU, tymczasowy dowód tożsamości, legitymację 
służbową 920—47, świadectwo J. K. P, B. ua 
nazwisko Wieleba Jan, Lębork, Mireckiego 2.
________________________________________^__ 322-R
LINIEW A £NI AM*indeks nr 81 Wyższej Szkoły 
Handlu Morskiego na nazwisko Kornacki Stefan.

79J-wr
UNIEWAŻNIAM legitymację służbową nr 574, 
wydaną dnia 2 sierpnia 1946 r. na ‘nazwisko 
Stepnowski. _______ 790-wr
UNIEWAŻNIA się zaświadczenie stałe i odcinek 
zameldowania na nazwisko Baumgart Helena, — 
Gdynia, Legionów 82, ' 4169
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: dowód ko
lejowy 43188, kartę ewakuacyjną 1840 Wołko- 
wysk, na nazwisko Dauksza Genowefa, Gdynia, 
I Armii W, P. 8. 4163
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: obyw.
polskiego, kartę rejestr. RKU, odcinek zameldo
wania, dekret etatu kolejowego, zaświadczenie 
własności roweru, kartę obiadową, kwit na wę
giel m-c kwiecień — Szablewski Tadeusz, 
Cidańsk-Trojan, Sienna 27 — 2, 4154
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację szkolną, 
dowód osobisty, odcinek zameldowania — Jasz- 
czyński Witold. 4183
ÜNIE Vf A ŻN A IM zgubione dokumenty: dowód o- 
sobisty. kartę przesiedleńczą, zaświadczenie RKU 
Lębork, odcinek wymeldowania na nazwisko 
Pipka Bolesław Bązacka Wola, pow. Gdańsk.

____________________________________________ 4185
UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobisty, kar
tę rybacką na nazwisko Serwa Maksymilian, — 
Gdynia, Świętojańska 73. 4174
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację służbową 
Straży Morskiej oraz legitymacjo związkowo na 
nazwisko Grześkiewicz Jan. 4175
UNIEWAŻNIAM zgubiono dokumenty: zaświad
czenie tymczasowe, prawo jazdy, kartę rejestr 
RKU Mława, na nazwisko Chyl Józef Stanisław.

___ ______________________________  4176
UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty: odroczę 
nia służby wojskowej Ślusarski Bolesław, oder 
nek zameldowania, zaświadczenie z Niemiec Ślu
sarska Halina oraz zaświadczenie ślubu. 4177

NAUKA
CUDZOZIEMKA udziela lekcji Języka anqielskie- 
qo ora, konwersacji. Sopot, Al. Powstańców 
Warszawy 55. 1631-ic

_______POSZUKIWANIA RODŻiin_______
POSZUKUJR męia Tatura Stanisława, Nieśwtei, 
zaginionego w 1939. Tatur Apolonia. Gdańsk- 
Wrzeszcz, Konrada Wallenroda 11—2. 1271-kl

- cennik ogłoszeń
OGŁOSZENIA WYMIAROWE:

w tekście zal mm szer. 1 szp,: 
55,— zł — do 100 mm 

65.— zł — od 100 mm do 200 mm 
30,— zł — powyżej -200 mm 

za tekßtem zal mm szer. 1 szp.t 
35,— zł — do 100 mm 
45,— zł — od 100 mm do 200 mm 
55,— zł — powyżej 200 mm 

Nekrologi za 1 mm szer 1 szp.:
30.— zł — do 50 mm 
40,— zł — od 50 mm do 100 mm 
50,— zł — od 100 mm do 150 mm 
70,— zł — powyżej 150 mm

OGŁOSZENIA DROBNE:
za 1 słowo:

20,— zł — osobiste i posz. rodzin
25,— zł — handlowe
20,— zł — zguby
10,— zł — poszukiwanie pracy

Najmniej 10 słów, najwyżej 40. 
Pierwsze slowm — 100 proc. drożej 
Tłusty druk — 100 proc. drożej.

Od ogłoszeń drukowanych w niedziele 1 
święta — dopłata — 30 procent.
Za zastrzeżenie miejsca w tekście — 
100 proc. drożej. — Za ogłoszenia tabe
laryczne, bilanse 5 ogłoszenia kombino
wane dolicza się tOO proc. — Administra
cja nie przyjmuje odpowiedzialności za 
terminowe ukazanie się oąłoszeń. — 
Należność za ogłoszenia należy przekazy
wać na konto PKO Gdynia nr XI-4004 
lub bezpośrednio wpłacać w Administracji 
i Oddziałach „Dziennika Bałtyckiego''.

Za treść ogłoszeń Red. nie odpowiada*
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Zwiqzki zawodowe
w jw€S f i: f? w *#m

Komisja Centralna Związków Zawód, opra
cowała wytyczne organizacyjne akcji walki z 
drożyzną. Podstawą tych wytycznych jest 
dyskusja i uchwały rozszerzonego plenarnego 
posiedzenia KCZŹ z dnia 3 i* 4 czerwca br.

wypadku nie narażone na zepsucie. 
KCZZ ustaliła liczbę'

ZA całokształt akcji
i za sprawność jej przeprowadzenia od
powiedzialne są zarówno w Zarządzie 
Głównym poszczególnych związków, jak 
również w Okręgowych Komisjach Zw.
Zawodowych — wydziały ekonomiczne 
i organizacyjne. Zarządy Główne wyda
ją instrukcje swoim niższym instancjom I ^ .* j. zarządom okręgowym i zarząęom 1 KOMITEfOW D° WALKI Z DROŻiZNA

KONTROLERÓW SPOŁECZNYCH 
d’a poszczególnych województw. Łącz
nie dla całego kraju przewidziano 14.800 
kontrolerów społecznych.

KCZZ poleca zorganizowanie przez 
powiatowe Radv Zw. Zawodowych, od
działy związków i przez poszczególne 
zakłady pracy —

oddziałów, a te ostatnie Radom Zakła
dowym -~zgl. Kotom Związkowym. Okrę
gowe Komisje Zw. Zaw. wydają pole
cenia Powiatowym. Radom Zw. Zaw.

OKZZ i PRZZ winny natychmiast de
sygnować swoich przedstawicieli do Ko
misji Cennikowej, Komisji Notowań Cen 
i do Społecznych Komisji Kontroli Cen, 
jak również do Komisji Kontrolno-Kwa
lifikacyjnych. Te ostatnie komicje uu- 
ją za zadanie sprawdzanie magazynów 
acrov.’izacyjnych, aby towary były ra
cjonalnie przechowywane i w żadnym

Komitety takie w PRZZ i w oddziałach 
Zw. Zaw. mianują Prezydia PRZZ i Pre
zydia zarządów oddziałów ZZ, natomiast 
komitety w poszczególnych zakładach 

pracy powinny być wybierane przez wal 
he zebrania załogi, lub zebrania poszcze
gólnych oddziałów w większych fabry
kach. Komitety przy PRZZ kierują i kon
trolują całokształt akcji na terenie po
wiatu, a konntet przy zarządzie oddzia
łu czyni to samo na terenie wszystkich 
zakładów nraev, wchodzących w skład 
danego oddziału.

Przed Święt« Mirza

Steg orz m twarde życie

WARSZAWA (PAP) Dnia 12 bm. w 
Zarządzie Głównym Ligi Morskiej odbyia 
się konferencja prasowa, poświęcona omó
wieniu programu uroczystości „Święta Mo
rza"

W roku bieżącym „Święto Morza" bę
dzie obchodzone w caiym kraju we wszyst 
kich miastach, miasteczkach i wsiach.

Obchody będą się odbywać od 23 do 
29 bm.

Szkoleń e kontrolerów 
sp&lecziiycli

Komisja Specjalna, prowadząc ener
giczną akcję antyspekulacyjną, szkoii je 
dnoczaśnie kadi y kontrolerów społecz
nych cen. W Gdańsku, Gdyni, Sopocie 
i innych miastach Wybrzeża organizo
wane są przy współudziale związków za 
wodowych, partii politycznych,.czynników 
gospodarczych i organizacji społecznych 
szereg krótkoterminowych kursów. Do
tychczas zorganizowano na terenie Wy
brzeża około 10 kursów, z których ostat 
nio zakończono: 13 bm. w Sztumie przy 
udziale 36 słuchaczy, 14 bm. w Lęborku 
(około 50 sł.) i Starogardzie (około 50 
słuczaczy). Poza tym odbędzie się je 
szcze ku.s w Kościerzynie oraz 16 bm. 
przy Okręgowej Komisji Związków Za
wodowych w Gdańsku, (w)

Awsria
w port's szczecińskim
Dz elny sternik 
uratował 3 marynarzy

W porcie szczecińskim w pobliżu e- 
lewatora wydarzyła się awaria, powodu
jąca śmierć dwóch marynarzy.

Przy wprowadzaniu parowca radziec
kiego „Czeluskiniec" przez holownik ra
dziecki ..Heldwig", wskutek nagłego 
szarpnięcia holu i zderzenia, nastąpiło 
wywrócenie się holownika z 5 ludźmi 
załogi.

Znajdujący się niedaleko na barce — 
sternik Jan Hanko zauważywszy wypa
dek, pośpieszył łodzią na ratunek toną
cym i zdołał uiatować 3 marynarzy. — 
Dwóch jednak utonęło.

Natychmiast po wypadku spiowadzo- 
no dwa dźwigi pływające i ekipę nur
ków, którzy pracowali dwa dni nad pod
niesieniem holownika. W kadłubie stat
ku znaleziono zwłoki maszynisty, który 
nie zdążył wyjść na pokład i poszedł 
ze swym statkiem na dno. Zwłok drugie
go marynarza nie odnaleziono. Uszko
dzony holownik został odprowadzony na 
stocznię,- do remontu. (m)

Najważniejsze uroczystości odbędą się 
w Szczecinie.

Mianowicie dnia 28 bm, odbędą się ta.n 
ogólnopolskie igrzyska lekkoatletyczne o na
grody przechodnie „Trzymamy straż nad 
Bałtykiem i Odrą“ na stadionie im. Kuso- 
cińskiego. Tegoż dnia odbędą się zawody 
pływackie, regaty żeglarskie i kajakowe, za
wody atletyczne o mistrzostwo Polski, wy
cieczki statkami do Świnoujścia i Między
zdroje, zakończenie szosowego wyścigu ko
larskiego o mistrzostwo Polski (Gdańsk — 
Szczecin’), przybycie do Szczecina sztafet i 
uczestników zjazdu r zlotu.

Po złożeniu wieńców na grobach pole
głych żołnierzy polskich i radzieckich od
będzie się uroczyste rozpalenie ognisk 
wzdłuż wybrzeża Bałtyku i wzdłuż granicy 
na Odrze i Nysie.

Dnia 29 bm. nastąpią główne uroczysto
ści w Szczecinie.

Po przemówieniach czołowych mężów 
stanu, nastąpi uroczysty mo.ne.ń poświęce
nia i wręczenia sztandarów Wojsku i Ma
rynarce Wojennej. W ramach wielkiej de
filad. wezmą udział delegacje całej Polski 
w strojach regionalnych. W godzinach po
południowych nastąpi otwarcie wystawy ar
tystycznej „Salon morski" oraz szereg im
prez.

Sztafeta
do Szczecina

Centralne uroczystości w dniu Świę
ta Morza odbędą się, jak wiadomo, w 
tym roku w Szczecinie. Dla zadokumen
towania nietykalności naszych granic na 
hałtyku, Odrze i Nysie, Wojsko Polskie 
i Marynarka Wojenna organizują ma
nifestacyjną sztafetę. Trasa jej będzie 
biegła od Westerplatte, przez Gaańsk — 
Gdynię do Szczecina. Z Jeleniej Góry 
wyruszy druga sztafeta szlakiem Nysy i 
Odry do Szczecina.

Sztafeta nadmorska wyjdzie w dniu 
1? czerwca z Westerplatte, gdzie odbę
dą się główne uroczystości w obecno
ści wojewody gdańskiego i dowódcy Ma
rynarki Wojennej. Następnie przed pom
nikiem Czołgistów we Wrzeszcze sztu 
fetę witać będzie dowódca 16 dywizji 
piechoty. Pierwszy odcinek sztafety od 
Westerplatte do Bożego Pola objęli ma
rynarze, dalej zaś pomaszerują żołnie
rze 16 dyw. piechoty. W Gdyni główne 
uroczystości powitania sztafety odbęd ■ 
się na Skwerze Kościuszki w dniu 17 
czerwca o godzinie 14,45.

Komitet.organizacyjny sztafety Mary
narki Wojennej zwraca się do przedsta
wicieli władz, partii politycznych, .a tak
że do organizacji młodzieżowych ZWM, 
TUR’u, ZHP i innych o wzięcie masowe
go udziału w powitaniu sztafet.

Zadaniem komitetów walki z droży
zną w poszczególnych zakładach pracy 
jest wyznaczenie kandydatów na kon
trolerów, a przede wszystkim werbowa
nie do tej akcji fachowców branżowych. 
Ponadto

KOMITETY TE WINNY:
przyjmować meldunki o faktach pobie
rania wysokich cen i przesyłać te mel
dunki do Społecznych Komisji Kontroli 
Cen; zapoznawać ogół z obowiązujący
mi cenami poprzez ogłoszenia; organi
zować na swoim terenie sprawozdania 
Społecznych Komitetów Kontroli Cen, 
organizacji handlowych, jak PCH, spół
dzielnie i inne ekspozytury Komisji 
Specjalnych do walki z nadużyciami.

Do wszystkich Komitetów należy po- 
wołać kobiety pracujące, żony i córki 
robotników i pracowników.

Do Społecznych Komisji Kontroli Cen 
i do innych wyżej wymienionych ko
misji KCZZ zaleca dysygnować

POWAŻNYCH DZIAŁACZY ZWIĄZ
KOWYCH.

Ponad‘o, aby pomóc delegaturom Ko
misji Specjalnych do wa-ki z nadużycia
mi w akcii szkoleniowej, ruch zawodo
wy winien oddawać do dyspozycji kur
sów lokale związkowe i wyrobiony spo
łecznie aktyw związkowy, jako "prele
gentów kursu.

KCZZ poleca ponadto rozwinąć akcję 
masową przy pomocy zgromadzeń w za
kładach pracy i konferencji, których za
daniem będzie mobilizacja mas pracują
cych do jak najszerszego udziału w wal
ce z drożyzną. (a)

Wszyscy znamy wyborny smak tłu
stego, delikatnego mięsa węgorza. Zwła
szcza za wędzonym węgorzem przepa
dają smakosze i stanowi on niezbędną 
kulinarną ozdobę stołu na najelegant
szych .przyjęciach. — Ale mało kto wie, 
czym węgorz okupuje swą pośmiertną 
sławę i jakie koleje przechodzi to stwo
rzenie od chwili, gdy okrutny los zaplą
tał je w sieci rybackie.

Węgorz jest rybą o t. zw. „twardym 
życiu". Zawdzięcza ona swe „twarde ży
cie" temu, że powietrze dochodzi z zew 
nątrz do jamy, zawierającej skrzela przez 
bardzo mały otworek, wskutek czego pa
rowanie wody jest bardzo powolne i wil
goć może się. utrzymywać przez czas 
dłuższy na organach oddechowych ryby, 
pozwalając jej przez wiele godzin prze
bywać poza wodą, bez szkody dla życia.

Dlatego też węgorze dostarczone do 
wędzarni z połowu są żywe. Skóra ich 
wydziela dużo śluzu, otaczającego ciało 
warstwą ochronną, przeszkadzającą rów
nież utracie wilgoci I te dwie właściwo
ści — wytrzymałość na długie przeby
wanie poza wodą i wydzielanie dużych 
ilości śluzu, tak pożytecznego dla wę
gorza żyjącego na swobodzie, stają się 
tutaj powodem jego straszliwych męczar 
ni. Wstępny zabieg, przed wędzeniem, 
polega na obsypaniu węgorza solą, aby 
podrażniona tym skóra wydzieliła cały 
zapas śluzu i aby nieszczęsne stworze
nie, wijąc się gwałtownie wskutek po
twornych cierpień, wywołanych nasole- 
niem, uY/olniło się od pokrywającego je 
śluzu. Nasolenie ma także przyśpieszyć 
jego śmierć.

Mimo to węgorze żyją ‘jeszcze zwykle 
całymi godzinami, coraz słabsze i coraz 
słabiej wykonywujace swe wężowe ru
chy. Wtedy to poddane zostają nowym 
torturom. Żywym jeszcze rozcina się ja
mę brzuszną i wyd.-lera wnętrzności. — 
Węgorz i to jeszcze przetrzymuje, ma

naprawdę bardzo twarde życ<el Ginie 
dopiero po pewnym czasie, nadziany na 
hak, w buchającym ogniem i dymem 
piecu wędzarni.

Przez takie oto morze fizycznych mę
czarni musi przejść ta ładna, smukła ry
ba, abyśmy z przyjemnością mogli zaja
dać jej smaczne mięso, zakrapiane wó
deczka, wesoło żartując w rozbawionym 
towarzystwie.

Ale czy naprawdę musi? Czy napraw
dę trzeba, aby nasza egoistyczna przy
jemność okupiona była czyjąś męką, — 
choćby tylk i męką ryby, która zresztą 
jest zwierzęciem wysoko .uorganizmowa- 
nym i bardzo wrażliwym na ból?

Istnieje sposób, który może zaoszczę
dzić węgorzowi tego ogromu cierpienia. 
Wystarczy w tym celu przeciąć dokład
nie ostrymi nożycami, tuż za głową, na 
stronie grzbietowej, skórę i kręgosłup 
węgorza. Na kręgosłupie leży rdzejń ner
wowy, przecięcie którego powoduje na
tychmiastową niewrażliwość. Skóra ryby 
i wówczas zareaguje po nasołeniu wy 
dzieleniem śluzu, z którego się węgorz 
pośmiertnymi, że się tak wyrażę, rucha
mi uwolni; przecięcie rdzenia nie spowo
duje bowiem natychmiastowego unieru
chomienia. Wtedy też można wykony
wać dalsze czynności, jak krajanie, wyj
mowanie wnętrzności, wbijanie na hak 
— bez spowodowania cierpień tego zwie 
rzęcia.

Tak niewiele, jak widzimy potrzeba 
wysiłku, aby oszczędzić męczarni nie
szczęśliwym, bezbronnym stworzeniom, 
a oczyścić naszą przyjemność z hańbią
cej kulturalnego człowieka plamy osią- 
gania jej kosztem cierpień czujących 
istot. Jakże łatwo przy tym będzie zo 
rientować się, czy kupowany przez nas 
węgorz został prawidłowo uśmiercony, 
bo przecież nawet po uwędzeniu pozo
stanie za jego główką ślad nacięcia.

Krystyna Dąbrowska

Opłakane skutki szepleni\ propagandy
3 urzędnicy staną przed sądem w Gdańsku

Od dłuższego już czaśu na terenie Wy
brzeża kolportowały pewne elementy zło
śliwe plotki, że władze na poczcie i kolejach 
przejmowały jednostki rać leckie. Dużo 
także mówiono o przejęciu portów oraz o 
strajku w Pruszkowie, który bvł tłumiony 
jakoby przez siły zbrojne. Długi czas nie 
udawało się wykryć źródeł, skąd plotki te

Od relti
Wojewódzkie haczyki

Na korytarzu w Urzędz:e Wojewódz
kim w Gdańsku biegnie woźny za maj
strem 1 woła: „Panie majster, z polece
nia pana Wojewody ma pan haczyki przy 
bić w ustępie, żeby się drzwi zamyka
ły"

Istotnie przykra historia, jeżeli drzwi 
się w ustępie nie zamykają. I musiała 
widocznie spowodować daleko idące na
stępstwa, skoro w umyśle woźnego jego 
własny autorytet lub autorytet intenden
ta nie wystarczały na wydanie odpowied 
n.ego polecenia.

Oto do czego prowadzi zbył7"’ LuU 
autorytetów. bil

pochodzą. W ostatnim czasie władze bez- 
oieczeństwa w wyniku przeprowadzonego 
dochodzenia, aresztowały pod zarzutem roz 
szerzania wrogiej propagandy następujące 
osoby: Hyttera Jana, urzędnika pocztowe
go oddz. Gdańsk I, Lesnau Alojzego, urzęd 
nika tejże instytucji. Ponadto aresztowano 
Ogd awskiego Alojzego, referenta personal
nego DOKP, Swickiego Józefa, prow, fa
bryki olejów „Amada" Hoffmana Bolesła
wa. urzędnika pocztowego Gdańsk I, Sa-' 
maszewicza Aleksandra, urzędnika poczto
wego Gdańsk I, Świtek Zygmunta, ur~?d- 
nika PKP, Rybaka Czesława pracownika 
PWS w Oliwie, Maciejewską Cecylię, urzęd 
niczkę vr> działu aprow'zacyinego Urzędu 
Wojewódzkiego, Mieszczak Adama, dyspo
nenta parowozowni PKP, Szwede Jana, pra
cownika pocztowego Cdańsk I, Goszczyn- 
skiego Alfonsa, referenta aprowizac. DOKP 
w Gdańsku i Sowczyńskiego Mikckia in- 
kąsenta zakładów elektrycznych Wybrzeża. 
3 spośród wyżej wymienionych, a miano
wicie: Lesnau Alojzy, Maciejewska Cecylia
i Scwczyński Mikołaj, staną w dniu 17-go 

1 czerwca, +j. we wtorek o podz. 9 ran 
I przed Sądem Wojskowym w Gdańsku.

Rozprawa odbędzie się w gmachu ’
' przy ul, Nowy Świat 30.

Jej oczy były szare i lekko skośne. Czasem przy
mykała je nieznacznie i wtedy stawały się jeszcze 
bardziej skośne i tajemnicze. Trudno było dostrzec, 
co pali się w ich głębi.

Na br zegu stały kabiny sklecone z wyłowionych 
desek. W ścianach były szpary i kiedy dziewczyna 
rozbierała się, słońce kładło złote smogi na jej nagie, 
opalone ciało. l otem wychodziła w szarym, wełnia
nym trykocie i rzucała się w morze. Stary rybak zaś, 
właściciel kabin, siedział u drzwi w słońcu, patrzył 
na nia zamyślony i żuł gotowaną fasolę, 

j otwarcie otert cma 2h czerwca nr. o 
' godz. 11-ej.

3. Remont budynku kotłowni na Hol- 
mie.

Otwarcie ofert dnia 27 czerwca br. o 
goaz. 10-ej.

Ślepe kosztorysy z zaliczkami ze zwro 
tom kosztów własnych w kwocie 1500.— 
zł oraz bliższe informacje otrzymać moż
na w Dziale Kai. Przetargowym Kier Ro
bót Gdańsk, Nowy Port, ul. Oliwska 35 
od godz. 9—13. Do każdej oferty załą
czyć należy kwit na złożone w kasie B.
O. P. wadium w wysokości 2 proc. -ogól
nej wartości rozpisanej roboty wzgl. 
pokwitowanie kasy B. O. P. na złożenie 
innych walorów.

Załączenie do ofert weksli, czeków, 
książeczek oszczędnościowych, listów 
gwarancyjnych jest niedopuszczalne.

Kierownictwo Robót Gdańsk zastrze
ga sobie prawo wyboru oferenta bez 
względu na oferowaną sumę, podziału 
roboty i dostawy między poszczególnych 
oferentów, oraz unieważnienie przetar
gu bez podania powodów. 1788-K

Ocłoszenie

prawo u. 
datniego . 
dzenia w oiu 
kowego przet 
ofertami.
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Zarząd Miejski m. Sopotu — Oddział 
Aprowizacji podaje do wiadomości:

1. Karty żywnościowe rodzinne dla
przedsiębiorstw budowlanych za m-c

- .i t„j»

Hanka kładła się na wodzie i pozwalała si< koły
sać jej drobnym falom. Pod głową miała gutaperkową 
poduszkę wypełnioną powietrzem. Zakładała ramiona 
na kark i patrzyła urzeczona w błękit nad sobą, a jej 
młode, jędrne, wspaniałe ciało stawało się wyzywa
jące w swej zuchwałej urodzie i było pełne zduszo
nego krzyku za miłością i za macierzyństwem.

— O czym myślisz, kiedy patrzysz w błękit?
Hanka spojrzała na Żegotę i uśmiechnęła się nie

znacznie.
— O czym myślę? Trudno mi to określić. Chy

ba o niczym... Czasem uwielbiam Boga i myślę o do
znanej krzywdzie!

— O jakiej krzywdzie, Hanko?
— O krzywdzie, którą człowiek wyrządza... — 

'a oczy jej stały się zimne.
— Jak możesz jedno z drugim pogodzić?
— Widzisz, bo ja myślę nie o tym Bogu, pełnym 

miłości, lecz o Jehowie, pełnym pragnienia zemsty.
0 tym Jehowie ze Starego Testamentu...

Nazajutrz znowu się położyła na wodzie i znowu
pozwoliła się jej kołysać, i znowu patrzyła zamyślona 
w błękit nad sobą. Potem odwróciła do niego głowrę
1 rzekła:

— Przypominasz sobie ów mit grecki o iakiejś 
dziewczynie, kt°ra oddała się słońcu? Już ni 'm, 
lak jej było na imię i kto o mej wspomina. Hom^. 
czy Eurypides?... I z tej osobliwej miłości urodził 
się jakiś Bellerophontes.. Nie, to była sprawa boga

tola. Mniejsza z tymi... W każdym razie z tej oso
bliwej miłości urodził się jakiś wspaniały heros czy 
zgoła bóg!... Ja pragnę oddać się nie tylko słońcu, 
ale i morzu! Chciałabym potem urodzić dziecko o tak 
błękitnych oczach, jak „nasze morze", i tak jasne, 
jak to słońce! Takiego herosa, któryby m liał w so
bie nawiści i pragnienia zemsty, jak jego matka! Ta
kiego drugiego Heraklesa czy świętego Jerzego...

— A może ten twój heros byłby urodzony za 
sprawą szatana...

Hanka spojrzała zdumiona.
— Bo widzisz, istniał ongiś przesąd, omawiany 

nawet przez Ojców Kościoła, że szatan wywołuje lu
bieżne sny u mężczyzn, by ich nasieniem zapłodnić 
dziewice, które następnie rodziły herosów...

Oczy Hanki poszarzały, zwężyły się w skośne 
smużki.

— Niech byłby nawet szatan!... — szepnęła har
do i zamilkła. Dopiero po długiej chwili oczy jej roz
jaśniły się, stały się miękkie i cieple.

-— PrzebaczI Głupstwa plotę!... — dodała unie- 
winniaiąco.

Lecz to już temu bardzo dawno.
Dzisiaj nad „ich morzem" — jak mawiała —. 

przelatują ogromne wichry i orzą ję rozczapierzony
mi pazurami. Morze ryczy i ciska się spienione na 
skalisty brzeg. Na brzegu szarzeje zburzone miasto 
W ruinach patrycjuszowskich kamienic i w rozłupio- 
nych wieżach kościelnych gnieżdżą się jakieś czarne 
ptaki, a między rumowiskiem przebiegają chyłkiem 
duże, szare, parszywe szczury. Podczas burzliwych 
nocy zaś wychodzą z morza topielce. Są to pobici 
marynarze ze storpedowanego statku-cysterny. Wy
nurzają się z odmętów bladzi, ze szklanymi oczami, 
ociekający glonami, wyłażą na stromy brzeg i błądzą 
wśród ruin miasta. Polem siadają rzędem pod pozo
stałą ścianą katedry i patrzą nieruchomo Nad ra
nem wstają i schodzą w głębiny, i wtedy wicher 
ustaje, a morze się ucisza.

Tak opowiadał Hance i Żegocie stary rybak, wj'- 
najmujący kabiny na brzegu.

— Dlaczego oni wychodzą z morza? — zapytała 
Hanka.

Rybak wypluł łuski fasoli i spoebmumiał.
— W tym to miejscu, na tym brzegu stała się 

kiedyś niesłychana zbrodnia. Tu kiedyś zabito jed
nego świętego To był święty Maroni. Takiego świę
tego nie mają ani tamci i ani tamci... — i zakreślił 
ramieniem w krąg, wskazując na majaki dwóch miast, 
piętrzących się na dalekich skłonach Apenin. — B\ł 
to więc święty Maroni. Dziwnie się nazywał, lecz 
tak się nazywał i był świętym człowiekiem. I to miej
sce tutaj jest przeklęte. Kto w tym miejscu utonie, 
musi w czasie burzy wychodzić na brzeg i czekać...

— A na co musi czekać?
Hanka usiadła w piasku i przesypywała go z dłoni 

do dłoni. Na jej ustach tlił się sceptyczny uśmiech.
— S.gnorina nie wierzy — zwrócił się rybak do 

Żegoty — ale ona uwierzy, gdy sama się przekona...
flanka parsknęła, krótkim, nieprzyjemnym śmie

chem
— A na co musi czekać? — powtórzył Zegota.
— Kto?
— Ten topielec.
— Aha! Otóż taki topielec musi czekać na ową 

chwilę, w której Antychryst zginie
t (.Ciąg da.hzy j"tro'>


